13 fioit] foit; d'elç] deleç 14 ariers] ariens 15 masnaies] manaies; feussent] fuissent 18 ancarnasion] acarnasion 19 comenceraï] comecerau

xix Fr 19, V 9, Z 1 1 Petite] pitete *nella rubrica* 6 ceste] ce; mercans] mercaandies

car sachiés tout voiremant qe tutes le speti{s}erie et les dras de fraterre se portent a ceste ville, et toutes autres chier coses; et les mercans de Venese et de Jene et de toutes pars hi vinent et l'acatent. Et tous homes et mercans ke vuelent aler en fraterre prenent lor voie de ceste ville.

[7] Or voç avon conté de la Pitete Ermine, et après voç conteron de Turcomanie.

xx [1] Ci devise de la provence de Turcomanie.

[2] En Turcomanie ha trois jenerasion de jens. [3] Ce sunt Turcomans, que aürent Maomet et tenent sa loy et sunt simple jens et ont brut lengajes. Il demorent en montagne et en landes, la ou il savent qui haie buen pasquor, por ce qe il vivent de bestiaus. [4] Et voç di qu'il hi naisent buen chavalz turcoman et bon mul de grant vailançe. [5] Et les autres jens sunt Armin et Greçois que mesleemant demorent com aus en viles et en casteus, et vivent de mercaandie et d'ars: car sachiés que il hi se laborent le sovran tapis dou monde et li plus biaus; il i se laborent encore dras de soie cremosi et d'au<t>res color mout biaus et riches, et de maintes autres cau{s}es [10a] ausint. [6] Les sien nomé cité est le Conio, Casserie, Sevasto; et encore hi a maintes autres cités et ca{u}steus, les qualz ne voç conterai por ce ke trop feroie longaine matiere a mentovoir. [7] Il sont <so>post au Tartar dou Levant, et cil hi met sa seignorie.

[8] Or laison de cest provençe et parleron de le Grant Armenie.

xxi [1] Ci devise de la Grant Armenie.

[2] La Grant Armenie est une grant provence. Elle comance da une cité ki est apelé Arçinga, en la quel se laborent les meillior bocaran ke soit au monde. Et hi a les plus biaus bangnes et les meilleurs d'eive surgent qe soient au seicle. [3] Les jens sunt Armin et sunt homes do Tartar. [4] Il hi a mantes castaus et cités: la plus noble{s} cité{s} est Arçingal, que <a> arcevesch<e>ve; l'autres sunt Argiron et Darçiçi. [5] El est mout grant provence. Et voç di ke le esté hi

xx Fr 20, V 10, Z 2 1 Manca la rubrica nel rubricario liminare. Il rubricatore l'ha introdotta nello spazio, una riga e mezza, tra la fine del capitolo precedente e l'inizio, con grande iniziale ornata, di questo capitolo. La numerazione non registra l'incremento di una unità, né nell'indice liminare, ovviamente, né qui; Turcomanie] torcomanie 3 Turcomans] turcomams; brut] già nell'archetipo (vedi V 10 1 «In Turchomania si è tre gienerazion de Turchomani li quali adorano Machometo, e la lor zente àno sozo parlare», e Z 2 2 «Videlicet Turcomani, qui Macometum adorant et retinent suam legem: et est gens simplex et habent turpem loquelam...») sembra essere cattiva lettura di leur 4 turcoman] turcomam o -mani 5 com] leggere con; plus] plus 6 matiere (come nella norma)] materie

xxi Fr 21, V 11, Z 3 2 plus] plus 4 la] les

demorent toute le hoste dou Tartar dou Levant, por ce ke en ceste provence ha mout bon pasquor l'esté as bestes, et por ce qe demorent le Tartar et lor bestes l'estee, mes l'inver ne i demorent pas por la grant froidure de la nois, q'en i a outre mesure, dont les bestes n'en poroi vivere. Et por ce |10b| se partirent le Tartar l'inver et s'en vont es leu chaut, la o trovent grant erbes et buen pasquor por lor bestes. [6] Et encore voç di ke en cest Grant Arminie est l'arche de Noé sor une grant montaigne. [7] Elle confine dever midi enver levant con uns roïames qui est apelés Mosul, ke sunt jens cristienç: ce sunt jacopins et nestorins, des quelz voç en conterai enn'avant. [8] Dever tramontane confine{s} con Jorgiens, des quelz voç en parlerai encore avant. Et a ceste confine dever Jorjens ha une fontane ke sorçe oleo en grant abundance, si que cent nes hi kargent a une foies: mes il n'est pas bon a manger, me il est bon a ardoir et a onger les giamiaus por la rogne et por le farbores; et viennent les homes de mout loingne por cest{o} olio; et tot la contree environ ne ardent autre olio ke cest.

[9] Or laison de la Grant Harmenie, et voç conteron de la provence de Jorjens.

xxii [1] Ci devise dou rois des Giorgiens et de lor afere.

[2] En Jorgenie a un roi qi est apelés par tout tens Davit Melic, que vent a dir en fransois Davit roi, et est sotpost au Tartar; et ansienement tuit les rois de cele provence nasoient con un seingne d'aigle sor la spale |10c| destre. [3] Il sunt belle jens et vailant d'armes et bon archier et bon conbateur en bataie. Il sunt cristienç et tenent la loy greçois. Les chevoil portent peitet a mainere de clerges. [4] Et c'est la provence ke Alexandre ne poit passer quant il vost aler au ponent, por ce qe la vie est estroit et dotose, car de l'un les est la mer, et de l'autre est gran montagne que ne se poent cavaucher: la vie est mout estroit entre la montagne et la mer, et dure cest estroit vie plus de quatre liegues, si ke pou homes tendront le pas a tout le monde. Et ce fo la caxon por coi Alexandre ne poet passere. [5] Et voç di ke Alexandre hi fist fermer une tore et hi fist une forteçe por coi celle jens ne poesent pasere por venir sor lui, et fu apellé la Port dou fer, et ce est le leu qe le livre Alexandre conte comant il enclouse les Tartarç dedenç deus montagnes; et ce ne fu pas voir qu'il fu{i}ssent Tartar, mes furent une jens qui estoient apellés Comain et autres jenerasion aseç, car Tartarç n'estoient a celui tens.

[6] Il hi a viles et ca{u}staus asés, et ont soie en grant abundance, et hi se laborent dras de soie et dras dorés les plus biaux ke homes veïse unques. [7] Il ha les meillor astor dou monde. Il ha de toutes couses |10d| habundance, et

6 Arminie] erminie

xxii Fr 22, V 12, Z 4 1 rois (*come nella rubrica*) roi; afere (*come nella rubrica*) affer 3
tenent] tete 6 se] si

vivent de mercandie et de labor. [8] La provence est tout plene de grant montagne et d'estroit pas et de fort, si ke je voç di ke les Tartar ne postrent unques avoir tout entermant la segnorie. [9] Encore hi a un monester de nonain ki est apelé sant Lionard, qui a une tel mervaie con je voç contera<i>. [10] Sachiés q'il hi a un grant lac d'eve qui vent d'une montagne dejoste le yglise de sant Lionard, et en cele eive ke vent de cele montagne en tout l'an ne se trove nul peson ne peitet ne grant, for tant seulmant ke le primer jor{no} de quaresme commencent a venir et venent cascu<n> jor de caresme jusque a saba sant, ce est la vigille de Pasche, et en tout cest termene il se trevent peison aseç, mes en toutes autres tens de l'an ne s'en trovent mie. [11] Et encore voç di ke la mer que je voç ai conté, qui est juste la montagne, est apellé la mer de Glevechelan et çire environ .VII^c.M. et est longe de tous mer bien doçe jornee, et hi met dedenç le flu<m> d'Eufrautes et mai<n>tes autres flu<m>s, et est tout environee de montagne et de terre; et novelemant les marchians de Jene najerent por cel mer, car il v'ont mis leingn ou il najerent. Et d'iluech vint la soie ke est apellet Gelle.

[12] Or voç avo<n>ç contés de les con|fin |11a| d'Armenie dever tramontane. Or voç volun conter de le autre confin qe sunt entre midi et levant.

xxiii [1] Ci devise dou roiaume de Mosul.

[2] Mosul est un grant roiaumes qui l'habitent plusors jenerasions de jens les quelç voç deviserai orendroit. [3] Il <a> une jens, ki est apellé Arabi, que orent Maomet. [4] Encore hi a un'autre generation de jens ke tent la ley cristiane, mes non pas selo<n>c qe conmande l'eglise de Rome, car il failent en plusors couses: il sunt apelés nestorin et jacopit; il ont patriarche, ke l'apelent Iatolic, et cestui patriarche fait arcevescheve et vescheve et abés et tout prolés, et les envoie por toutes pars, en Yndie et au Cata<i> et en Baudac, ausint con fait l'apostoille de Rome. [5] Et si voç di ke toit les cristians qe voç entrovrés en toutes cestes parties que je voç ai contés sunt nestorin et jacopit. [6] Et tout les dras de soie et dorés que sunt apelés mosulin se font iluec. [7] Et encore voç di qe les mercaanç, que sunt apellés mosulin, que aportent les grandisme quantités de toutes cheres espices, sunt de cestui roiaumes desovre. [8] Et en les montagnes de cest rengne demorent jens, ke sunt apelés Curd, que sunt cristiens nestorin et jacopit. [9] Le une partie sunt sarain que |11b| aorent Maomet. Il sunt prodomes et mauveise jens; et robent voluntere les mercaant.